UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV
V/v việc tăng cường công tác

QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo

     Thanh Hà, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 191/SNV-TG, ngày 16/3/2023 và tiếp tục thực hiện
Công văn số 187/SNV-TG, ngày 16/3/2022 của Sở Nội vụ Hải Dương về việc
tăng cường công tác quản lí Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Để đưa công tác
quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, tổ chức lễ hội đi vào nền nếp, tuân thủ
quy định của pháp luật, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn
triển khai thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tiếp tục nắm bắt chặt chẽ tình hình hoạt động tín ngưỡng, nhất là một số
hoạt động tín ngưỡng phổ biến như: Tín ngưỡng thờ cúng tổ tiên, vua Hùng, anh
hùng dân tộc, thực hành Tín ngưỡng Thờ Mẫu Tam phủ của người Việt …; tín
ngưỡng có dấu hiệu ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, an toàn xã hội; một số tín
ngưỡng có đặc điểm gần với tôn giáo và các “hiện tượng tôn giáo mới” phát sinh
từ tín ngưỡng hiện nay.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng

- Chỉ đạo, triển khai Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản pháp luật liên
quan về công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng như: Đăng
ký hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng; bầu cử người đại diện hoặc thành
viên ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; tổ chức lễ hội tín ngưỡng; quyên góp, quản lý
và sử dụng tài sản của cơ sở tín ngưỡng; cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, di dời công
trình tín ngưỡng,… các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng vi phạm pháp luật. Trong
đó, cần quan tâm:

+ Hướng dẫn để cộng đồng dân cư bầu, cử người đại diện, ban quản lý cơ
sở tín ngưỡng theo quy định tại Điều 11 Luật tín ngưỡng, tôn giáo (đối với những
nơi chưa bầu, cử người đại diện hoặc ban quản lý cơ sở tín ngưỡng) để chịu trách
nhiệm trước pháp luật về các hoạt động diễn ra tại cơ sở tín ngưỡng;

+ Xem xét kỹ khi công nhận kết quả bầu, cử người đại diện, ban quản lý cơ
sở tín ngưỡng. Có cơ chế tuyển chọn những người đại diện cơ sở tín ngưỡng, ban
quản lý di tích, ban tổ chức lễ hội tín ngưỡng đảm bảo là những công dân tốt, có
uy tín trong cộng đồng, có hiểu biết về ý nghĩa và nghi lễ của tín ngưỡng;

2

+ Hướng dẫn người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng thực hiện
việc đăng ký hoạt động tín ngưỡng (theo biểu mẫu B1, Phụ lục Nghị định
162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo);

+ Không để người dân xây dựng các điện, phủ tư nhân trái phép nhằm tổ
chức các hoạt động tín ngưỡng tập trung đông người gây mất trật tự xã hội; xử lý
nghiêm việc xây dựng trái phép các cơ sở tín ngưỡng và tổ chức những hoạt động
ảnh hưởng đến văn hóa, đạo đức truyền thống và an ninh trật tự tại địa phương;

+ Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, Ban Quản lý, người đại diện các cơ sở
tín ngưỡng thuộc đối tượng quản lý ở địa phương tăng cường vận động, tuyên
truyền đến tín đồ và Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật
về tổ chức lễ hội, sinh hoạt tôn giáo tại các cơ sở thờ tự; ngăn chặn những biểu
hiện mê tín dị đoan, lệch chuẩn, trục lợi trong các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo;

 + Hướng dẫn các hoạt động tôn giáo diễn ra ngoài cơ sở tôn giáo phải
thông qua tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc tại địa phương và quy định
của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo;

+ Yêu cầu người đại diện các cơ sở tôn giáo, Ban Quản lý, người đại diện
các cơ sở tín ngưỡng: Thực hiện tốt các sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là
thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý và tổ chức lễ hội; nghiêm
túc thực hiện quy chế văn hoá ở cơ sở, nếp sống văn hoá văn minh trong hoạt
động tín ngưỡng, tôn giáo và hoạt động tổ chức lễ hội theo quy định của pháp
luật; thực hiện nghiêm túc việc quản lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức lễ
hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội theo quy định tại Thông
tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính, không để xảy ra vi
phạm pháp luật về kinh tế, gây mất đoàn kết nội bộ trong công tác quản lý, thu
chi tài chính;

- Tăng cường phối hợp trong quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, xử
lý nghiêm các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để vi phạm pháp luật, từng
bước đưa công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng đi vào nền nếp, tuân thủ các
quy định của pháp luật; Có biện pháp ngăn chặn việc sử dụng các cơ sở thờ tự tư
gia cũng như các cơ sở tín ngưỡng của cộng đồng để hoạt động tín ngưỡng tập
trung đông người gây mất an ninh, trật tự.

- Đối với một số loại hình tín ngưỡng nổi lên hiện nay:

+ Đối với tín ngưỡng thờ cúng tổ tiên: Cần được khuyến khích nhằm phát
huy truyền thống đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, “ăn quả nhớ kẻ trồng cây” của
dân tộc. Các hoạt động tín ngưỡng diễn ra trong phạm vi gia đình, dòng họ không
phải đăng ký;

3

+ Đối với tín ngưỡng thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh và các lãnh tụ Đảng, Nhà
nước đã từ trần: Hướng dẫn để Nhân dân thực hiện các hoạt động thờ cúng, tưởng
niệm theo quy định của Trung ương và Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày
29/10/2013 của Chính phủ quy định về ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón
nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp
khách nước ngoài. Chưa xem xét cấp đăng ký sinh hoạt, hoạt động hay công nhận
về tổ chức cho các nhóm hoạt động tín ngưỡng thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh và các
đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đã từ trần. Có biện pháp xử lý nghiêm đối với
những cá nhân, tổ chức lợi dụng tín ngưỡng này để hoạt động vi phạm pháp luật;

- Đối với những nội dung liên quan đến tín ngưỡng chưa được quy định cụ
thể trong các văn bản pháp luật thì tùy từng trường hợp báo cáo về UBND huyện
(qua Phòng Nội vụ) để thống nhất giải quyết phù hợp với tình hình thực tiễn.

3. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến chủ trương, đường lối, chính
sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, đồng thời vận động quần
chúng Nhân dân nâng cao cảnh giác không tin theo và tham gia các hoạt động vi
phạm pháp luật; tuyên truyền những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của tín
ngưỡng để Nhân dân giữ gìn, phát huy; phê phán và đấu tranh với các hoạt động
lợi dụng tín ngưỡng, tâm linh để vi phạm pháp luật; phê phán các nghi lễ, hành vi
mang tính phản cảm, bạo lực, không còn phù hợp với đời sống hiện đại. Không
đưa các tin, bài, chia sẻ về các hiện tượng “tâm linh”, “ngoại cảm” chưa có kết
luận khoa học, chưa rõ về bản chất hoạt động gây tâm lý hoang mang, để các cá
nhân, tổ chức lợi dụng hoạt động để khuếch trương thanh thế.

- Tuyên truyền, phổ biến, cập nhật thông tin về chủ trương, chính sách pháp
luật của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng cho những đối tượng thực hành tín
ngưỡng như người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng, người chuyên hoạt
động tín ngưỡng (thủ nhang, thầy cúng, …) để họ hiểu và thực hiện đúng chủ
trương, chính sách, pháp luật.

4. Công tác vận động quần chúng

- Tạo điều kiện cho cộng đồng tín ngưỡng phát huy vai trò chủ thể trong
hoạt động tín ngưỡng, vận động người đại diện, người có uy tín trong cộng đồng
có tín ngưỡng, phát huy vai trò của đảng viên, hội viên, các tổ chức chính trị xã
hội là người am hiểu tín ngưỡng, giữ gìn, phát huy những giá trị tốt đẹp, giảm
thiểu những hạn chế, tiêu cực trong hoạt động tín ngưỡng.

- Phát hiện, tôn vinh những người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng,
những người chuyên hoạt động tín ngưỡng có nhiều đóng góp tích cực trong việc
giữ gìn và phát huy giá trị tốt đẹp của tín ngưỡng, góp phần củng cố khối đại đoàn
kết toàn dân tộc.

4

5. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật
về tín ngưỡng.

 - Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên và đột xuất trong các hoạt
động tín ngưỡng gắn với việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp
luật của Nhà nước về tín ngưỡng của cá nhân, tổ chức có liên quan. Kịp thời phát
hiện, ngăn ngừa, chấn chỉnh những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật,
hạn chế vụ việc phức tạp, điểm nóng trong xã hội.

- Những hoạt động tín ngưỡng ảnh hưởng xấu đến đạo đức xã hội, an ninh
trật tự, xâm hại sức khỏe, nhân phẩm, danh dự, tài sản của người khác, chia rẽ
khối đại đoàn kết toàn dân tộc, hoạt động mê tín, dị đoan … cần đấu tranh, ngăn
chặn, sử dụng đồng bộ các biện pháp: Tuyên truyền giáo dục, thuyết phục, đấu
tranh chính trị, xử lý nghiêm các đối tượng chủ mưu, cầm đầu.

Trên đây là một số nội dung công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng. Căn
cứ tình hình thực tiễn của địa phương, UBND các xã,thị trấn triển khai thực hiện
nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, đảm bảo quyền
tự do tín ngưỡng của mọi người và ổn định xã hội./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T08:48:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T09:56:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T09:56:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T09:56:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T09:56:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!